
Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Salto do Céu
Seja Bem Vindo

Página: 1/2
Impressão: 19/04/2025 às
15h45m

Telefone: (65) 3233-1211  Fax: (65) 3233-1200  E-mail: contato@saltodoceu.mt.gov.br  , Endereço: Rua
Carlos Laet, nº. 11, Centro, CEP: 78.270-000., CNPJ: 15.024.011/0001-89

Autor: Prefeitura Municipal Aprovada e Sancionada: 18/06/2012
Local: Decretos, Judiciário.

DECRETO Nº 022 DE 18 DE JUNHO DE 2012

 

 

Institui  o  cronograma  de  execução  das  atividades  a  serem
implementadas  para  o  atendimento  integral  dos  dispositivos
constantes no Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público –
MCASP.

 

               OSVALDO KATSUO MINAKAMI, Prefeito Municipal de Salto do Céu-MT, no uso de
suas atribuições legais e considerando a necessidade de:

 

                PADRONIZAR os procedimentos contábeis municipais, com o objetivo de orientar e dar
apoio à gestão patrimonial na forma estabelecida na Lei Complementar nº 101, de 2000, Lei de
Responsabilidade Fiscal;

 

                   ELABORAR demonstrações contábeis consolidadas e padronizadas com base no
Plano de Contas Aplicado ao Setor Público, a ser utilizado por todos os entes da Federação;

 

                      ATENDER aos dispositivos da Portaria nº 828, de 14 de dezembro de 2011, da
Secretaria do Tesouro Nacional, e;

 

                   PROPORCIONAR maior transparência sobre as contas públicas;

 

DECRETA:

 

https://www.saltodoceu.mt.gov.br/transparencia/legislacao/decretos
https://www.saltodoceu.mt.gov.br/transparencia/legislacao/judiciario#listagem


Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Salto do Céu
Seja Bem Vindo

Página: 2/2
Impressão: 19/04/2025 às
15h45m

Telefone: (65) 3233-1211  Fax: (65) 3233-1200  E-mail: contato@saltodoceu.mt.gov.br  , Endereço: Rua
Carlos Laet, nº. 11, Centro, CEP: 78.270-000., CNPJ: 15.024.011/0001-89

Art. 1º  Fica instituído o Cronograma de Ações dos Procedimentos Contábeis Patrimoniais e
Específicos adotados e a serem implementados no âmbito do Poder Executivo, conforme o Anexo
Único que integra este Decreto.

 

Art.  2º  Este  Decreto  será  divulgado,  em  meio  eletrônico,  por  meio  do  portal
www.saltodoceu.mt.gov.br.

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

Salto do Céu - MT, 18 de junho de 2012.

 

 

 

OSVALDO KATSUO MINAKAMI

Prefeito Municipal

 

ANEXOS:

 DECRETO Nº 022, DE 18 DE JUNHO DE 2012 - Publicado: 18/06/2012 às 18h01m - [pdf] -
[616.7 KB]

https://www.saltodoceu.mt.gov.br/transparencia/legislacao/decretos/95-decreto-n-022-de-18-de-junho-de-2012

https://saltodoceu.mt.gov.br/undefined/

